Et quant le temps fu passé et le terme qui estoit assigné vint, les neis du roy 
et des barons estoient toutes prestes au port de Aigue Morte, et estoient plaines 
de vivres et d'armeures en grant habondance, et de toutes autres choses qui appar- 

tenoient a bataille et au voiage faire. Et donc le roy trés devot, et ses filz et plu- 
seurs de barons”, ala mout doucement et devotement a son patron, monseigneur 
saint Denis, prendre congié selonc la coustume ancienne des roys de France. Et 

la deproia trés devotement les sains martirs par mout de proiéres, et oy messe, li 
et tous les barons et pluseurs autres nobles; et quant le servise fu tout dit, il 

prist illec l'escharpe et le baston de son pelerinage; et la baniére Saint Denis fu 

atainte, qui est apelée du commun loriflambe*, et l'emporta avec soi; et recom- 

manda le royaume de France en la garde et en la protection du martyr saint De- 

nis. Et la out grant pitié et grant plenté de larmes espandues, tant de[s| nobles 
comme des gens du pueple qui 1a estoient. Et adonc prist le roy et les barons la 

benéicon de l'abbé, qui les benesqui du Clou et de la Couronne; et done sen issi 
le roy 4 mout grant et noble compaignie. Et 1a ce jour meisme, commenga il “ pre- 
miérement le saint voiage de Jerusalem, et ala reposer cele premiere nuit au bois 

de Vicénes; et au matin, lessa illee meisme et commanda a Dieu la noble roine 
Marguerite sa fame, 4 mout de sanglous, de souspirs et de lermes espandues, tant 

de la partie de ceuls qui sen aloient comme de la partie de ceulz qui demou- 

roient. 

Le xxv° chapitre®. Comment il se mist a la voie; et comment le deable mist le contens 

entre ceulz de Prouvence et les Castelens d'une part, et les pietons de France. 

Adone le roy Loys de France, homme trés crestien, se parti du bois de Vi- 
cennes, et commanda le royaume de France eta Dieu et a monseigneur saint Denis; 

etse mist en son droit chemin sanz tourner ne ¢a ne 1a, et vint droit a Cligny lab- 
beie, et passa outre les contrées de Borgoigne, et de la sen ala tout droit a Lyons sus 
le Rone; et trespassa Beauquaire et Vienne, et vint le droit chemin au port d’Aigues 

Mortes, que il ayoit tant desirré, 1a ot lost des croisiés estoient ordené a assembler. 

Et combien que il fust avis, quant le roy vint, que il fussent petitement assembles, 

tantost, dedens assez pou de temps, vous veissiez venir de toutes pars pelerins, 

tant barons et nobles hommes comme gens de pueple moiens et riches. Et° le 
courage du roy trés crestien estoit si diligent et si trés ardant el negoce de la croyz, 
que un jour que il chevauchoit ayant que il venist au port, il regarda entour lui